
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 144 DEL 16 MARZO 2020 
 

Pratica n. 32493 del 09/03/2020 
 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
generali 

CODICE 
CRAM 

DG008 Obiettivo Funzione: diversi (v. dispositivo atto) 

 

OGGETTO: contratti somministrazione lavoro. Integrazione impegni di spesa 

annualità 2019 a favore di RANDSTAD Italia Spa. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Firmato Dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome) 
  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.12.001 33.174,30 Vedi allegato 

7614 2019 U 1.03.02.12.001 9.060,66 

       

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

Il Direttore Generale          ________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 144 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 16/03/2020 

 



 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 N. 144 DEL 16 MARZO 2020 
 

 

OGGETTO: contratti somministrazione lavoro. Integrazione impegni di spesa annualità 

2019 a favore di RANDSTAD Italia Spa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 1 agosto 2019, n. 533, con la quale è 

stato conferito l’incarico dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, 

Affari generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 155 del 29 marzo 2018, con la quale 

è stato recepito l’accordo quadro, di cui alla gara CIG 7049708314, sottoscritto tra 

ARSIAL e la società di somministrazione lavoro RANDSTAD Italia Spa, a seguito 



 

della quale si è provveduto all’acquisizione di singole forniture di lavoro 
temporaneo a valere su tre distinti progetti indicati come “B1” (ob. funzione 

B01GEN), “B2” (ob. funzione B03A01) e “B3” (ob. funzione B01E17), con iniziale 

scadenza 31 dicembre 2018; 

VISTE le determinazioni del Direttore Generale n. 831 del 21 dicembre 2018, n. 119 del 

1 marzo 2019 e n. 785 del 18 novembre 2019, con le quali, a fronte delle proroghe 

dei progetti come sopra indicati e dell’attivazione di un ulteriore progetto B4, si è 

provveduto ad assumere sul capitolo 1.03.02.12.001 gli impegni di spesa n. 
110/2019 (progetto B1), n. 111/2019 (progetto B2),  

n. 112/2019  e n. 311/2019 (progetto B3) e n. 1465/2019 (progetto B4), a 

copertura delle spese da sostenere per le prestazioni lavorative in 
somministrazione fino alla data del 31 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che, ad avvenuta acquisizione dei documenti di spesa emessi dalla 

società RANDSTAD, gli impegni contabili come sopra indicati si sono rilevati 
insufficienti alla copertura della liquidazione delle fatture nn. 19FVRW170269 

(progetto B1), 19FVRW170271 (progetto B2), 19FVRW170270 (progetto B3) e 

19FVRW170272 (progetto B4) del 31 dicembre 2019, inerenti la somministrazione 

di lavoro del mese di dicembre 2019; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’integrazione degli impegni di spesa sopra 

indicati, a fronte delle prestazioni rese dai lavoratori in somministrazione in 

risposta ad esigenze di servizio nell’ambito di disposizioni dirigenziali; 

ATTESO che, secondo la verificata disponibilità di bilancio, gli impegni di spesa  

n. 110/2019 e n. 111/2019 devono essere integrati a valere sul capitolo 

1.03.02.12.001, per gli importi, progetti ed obiettivi funzione come di seguito 
specificati: 

- imp. n. 110/209 per € 33.174,30: progetto B1 per € 31.860,62, progetto B3 per  

€ 969,07, progetto B4 per € 344,61, ob. funzione B01GEN; 

- imp. n. 111/2019 per € 9.060,66, progetto B2, ob. funzione B03A01; 

CONSIDERATO che, in ossequio a disposizioni dell’area Contabilità e Bilancio, risulta possibile 

impegnare le somme di cui trattasi a valere sul bilancio di previsione dell’anno 2019, 

trattandosi di attività svolte ed adempimenti perfezionati nel corso del medesimo anno, 
non essendo ad oggi approvato il rendiconto di detto esercizio finanziario; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari generali; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI INTEGRARE gli impegni di spesa n. 110/2019, n. 111/2019 e n. 311/2019 a 

favore di RANDSTAD Italia Spa, rispettivamente per gli importi, progetti e ob. funzione 

come di seguito specificati: 

- imp. n. 110/209 per € 33.174,30: progetto B1 per € 31.860,62, progetto B3 per  

€ 969,07, progetto B4 per € 344,61, ob. funzione B01GEN; 

- imp. n. 111/2019 per € 9.060,66, progetto B2, ob. funzione B03A01 



 

a valere sul capitolo 1.03.02.12.001 del bilancio di previsione 2019 che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI LIQUIDARE a favore di RANDSTAD Italia Spa: 

- la fattura n. 19FVRW170269, cod. registrazione n. 88051 

- la fattura n. 19FVRW170270, cod. registrazione n. 88050 

- la fattura n. 19FVRW170272, cod. registrazione n. 88053 

a gravare sull’impegno n. 110/2019, così come integrato; 

- la fattura n. 19FVRW170271, cod. registrazione n. 88052, a gravare sull’impegno 
n. 111/2019, così come integrato. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. lgs 33/2013 15   x   x  

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2020

PRAT.32493 DEL 09.03.20-contratti somministrazione lavoro. Integrazione impegni di spesa annualità 2019 a favore di RANDSTAD Italia Spa
INTEGRAZIONE gli impegni di spesa n. 110/2019, n. 111/2019 e n. 311/2019

DETERMINA DIRETTORIALE Organo:
Testo:

Delibera nr. 32493 - Anno 2020 - del 11/03/2020

13/03/2020 - 13:00:21 Pagina: 1


	D E T E R M I N A

		2020-03-16T14:54:08+0100
	Salvi Maurizio


		2020-03-16T14:55:25+0100
	Salvi Maurizio




